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Geachte mevrouw Van Ham en de heer Pauly,
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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 48 van het Reglement van Orde. Omdat uw vragen betrekking hebben op de Veiligheidsregio zijn de antwoorden, met uitzondering van vraag 4, ook gegeven door de Veiligheidsregio Zuid-Limburg (VLZR).


Vraag 1:
Klopt het dat de veiligheidsregio de demonstratie van 25 juni a.s. niet steunt zoals vermeld in De Limburger van 18 april 2017?


Antwoord 1:
Ja, dat klopt.
De Veiligheidsregio Zuid-Limburg (VRZL) is tijdens de vergadering van het algemeen bestuur gevraagd om steun te betuigen aan de “Mensenketting actie” tegen Tihange en heeft deze niet toegezegd met als argument dat de VRZL geen politiek moet bedrijven.

Vraag 2:
Wil de Veiligheidsregio niet alles op alles zetten om de kerncentrale in Tihange dicht te krijgen dicht te krijgen? Zo nee, waarom niet? Zo ja, waarom spreekt zij dan haar steun niet uit voor deze demonstratie?

Antwoord 2:
Deze vraag is niet aan de orde. De minister van Infrastructuur en Milieu heeft de Veiligheidsregio Zuid-Limburg (VRZL) namelijk op 13 maart jl. een brief gestuurd waarin zij gemotiveerd aangeeft dat de centrale veilig is (deze brief is opgenomen in het Infobullutin Tihange van 24 april jl).
De VRZL volgt op nucleair gebied de minister die hierin geadviseerd wordt door Autoriteit Nucleaire Veiligheid en Stralingsbescherming (ANVS). Deze autoriteit ziet er op toe dat de nucleaire veiligheid en stralingsbescherming in Nederland voldoet aan de hoogste eisen. De ANVS staat net als alle nationale “nucleaire waakhonden” onder controle van het Internationaal Atoomenergieagentschap (IAEA), een autonome organisatie van de Verenigde Naties.
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Vraag 3:
Vindt de veiligheidsregio dit steunen nu inderdaad opeens ‘politiek’? Zo ja, waarom?

Antwoord 3:
De VRZL is een Gemeenschappelijke Regeling (GR) in de vorm van een Openbaar Lichaam met rechtspersoonlijkheid, belast met de voorbereiding op crises en rampen.
De Veiligheidsregio Zuid-Limburg (VRZL) legt volgens protocol vierjaarlijks een feitelijk en beargumenteerd risicoprofiel voor aan de gemeenteraden en die bepalen zelf welke risico’s wel of niet acceptabel zijn.
De VRZL is tijdens de vergadering van het algemeen bestuur gevraagd om steun te betuigen aan de “Mensenketting actie” tegen Tihange en heeft deze niet toegezegd met als argument dat de VRZL geen politiek moet bedrijven. De discussie over wel/niet actie voeren tegen Tihange dient door de Zuid-Limburgse politiek gevoerd te worden. In een aantal gemeenten heeft dat geleid tot aansluiting bij de juridische strijd voor de sluiting van Tihange.


Vraag 4:
Kennelijk zijn (volgens het genoemde krantenartikel) de burgemeesters in het overleg van de Veiligheidsregio verdeeld; hoe staat de Burgemeester van Maastricht hierin en wat zijn daar de achterliggende redenen voor?


Antwoord 4:
Als voorzitter van de VRZL sta ik achter de benaderingswijze dat de VRZL geen politiek moet bedrijven. Maar ik ben ook burgemeester van Maastricht en in die functie sta ik achter mijn inwoners.
Een standpunt kan nooit afgedwongen worden. Ik vind wel dat de gemeente en dus ook de burgemeester burgers moet faciliteren om hun ongerustheid te ventileren als de raad daarom vraagt.
Indien de raad mij, als burgemeester van Maastricht, middels een motie oproept om positief mee te werken aan de mensenketting tegen Tihange dan ben ik hiertoe bereid binnen de grenzen van mijn bevoegdheden.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
de Burgemeester,


J.M. Penn-te Strake

